[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT
[image: ]
REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ter ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.
[bookmark: _GoBack]SOLICITAR LIMPEZA E RETIRADA DE VEGETAÇÃO DA PONTE QUE INTERLIGA A COMUNIDADE DO ELESBÃO, DELTA E MATAPI MIRIM, NESTE MUNICÍPIO.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE, A solicitação de limpeza e retirada da vegetação acumulada ao redor da ponte que interliga a comunidade do Elesbão, Delta e Matapi Mirim se faz necessária devido aos impactos negativos causados pelo crescimento excessivo da vegetação e pelo acúmulo de resíduos na área. A presença excessiva de vegetação pode comprometer a estrutura da ponte, dificultar a visibilidade dos usuários e representar riscos à segurança dos moradores e transeuntes que dependem dessa via para deslocamento. Outro fator preocupante é o possível acúmulo de água e detritos, que pode contribuir para a proliferação de insetos e animais peçonhentos, afetando a saúde pública e o bem-estar da população local. A manutenção periódica e a limpeza adequada da área são essenciais para garantir a durabilidade da estrutura, a fluidez no deslocamento e a segurança dos usuários. Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as devidas providências, em caráter de urgência, para que a ponte e seus arredores sejam devidamente limpos e mantidos em condições adequadas de uso, assegurando o direito de locomoção e a qualidade de vida da comunidade. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

                                   Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

image1.png

image2.png